
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1392

Data 10/09/2024

OGGETTO: SCORRIMENTO GRADUATORIA FORNITURA QUADRIENNALE DI
DISPOSITIVI E ATTREZZATURE DESTINATE ALLE UU.OO. DI
OTORINOLARINGOIATRIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA NUMERO GARA
8953310 DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 410/2024 LOTTO 5



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SCORRIMENTO GRADUATORIA FORNITURA QUADRIENNALE DI
DISPOSITIVI E ATTREZZATURE DESTINATE ALLE UU.OO. DI
OTORINOLARINGOIATRIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA Numero Gara
8953310 DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 410/2024 LOTTO 5

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
- con Delibera n°410 del 05/03/2024 è stata aggiudicata la gara indetta con deliberazione del

Direttore Generale 164 del 02/02/2024, volta all’affidamento di una fornitura quadriennale
di dispositivi e attrezzature destinate alle UU.OO. di Otorinolaringoiatria dei PP.OO. della
ASL di Pescara suddivisa in 12 lotti, ad aggiudicazione distinta e separata” (Numero Gara
8953310);

- aggiudicataria del lotto 05 è risultata la Ditta OLYMPUS ITALIA SRL;

Atteso che:
- la ditta OLYMPUS ITALIA SRL, successivamente alla notifica dell’avvenuta

aggiudicazione effettuata tramite la piattaforma telematica di negoziazione STELLA
protocollo PI036787-24 del 06/03/2024, con nota prot. n°0073968-24 trasmessa in data
16/05/2024, ha comunicato di essere, per ragioni indipendenti dalla propria volontà,
impossibilitata alla conclusione e successiva esecuzione del contratto di fornitura dei
dispositivi oggetto di aggiudicazione del lotto 5, in quanto il produttore ha deciso di
sospendere definitivamente la produzione dei dispositivi di cui sopra e non disponendo di
prodotti equivalenti e/o sostitutivi a quelli offerti;

- seconda e terza in graduatoria per il lotto 5 risultano essere rispettivamente le ditte
MEDTRONIC ITALIA SPA e MEDIVAL SRL come da verbale del 13/02/2024 allegato
alla presene;

dato atto che al fine di procedere allo scorrimento della graduatoria con nota prot. n° 0075613/24
del 16/08/2024 è stato richiesto alle ditte MEDTRONIC ITALIA SPA e MEDIVAL SRL di
confermare l’offerta economica a suo tempo presentata per il lotto 5 entro il termine perentorio del
23/08/2024 oltre il quale la ditta sarebbe stata considerata rinunciataria allo scorrimento della
graduatoria;

atteso che:
- in data 21/08/2024 con nota prot. 2024 00774 la ditta MEDIVAL SRL ha confermato

l’offerta economica a suo tempo presentata per il lotto 5;
- entro il termine ultimo del 23/08/2024 la MEDTRONIC ITALIA SPA non ha proceduto a

confermare l’offerta economica presentata e pertanto è considerata rinunciataria allo
scorrimento della graduatoria;

ritenuto:
- pertanto, necessario procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con

deliberazione n°410 del 05/03/2024;
- di aggiudicare il lotto 5 alla ditta MEDIVAL SRL come da offerta economica allegata al

presente atto;

visti:
- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



- la legge n. 142/90 circa l’immediata esecutività degli atti deliberativi;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente ai sensi della
legge 7 agosto 1990n°241 ss.mm.ii. che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai componenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità di Responsabile della UOC ABS competente;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente dellaU.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con deliberazione n°410 del
05/03/2024;

2) di aggiudicare, il lotto 5 alla ditta MEDIVAL SRL come da offerta economica allegata al
presente atto:

3) di stabilire che:
- la fornitura, in accordo quadro, avrà durata quadriennale salvo proroga tecnica, ai sensi

dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle medesime o più favorevoli
condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo
strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura, e sarà eseguita in
somministrazione sulla base de gli ordini di acquisto emessi dalla UOC utilizzatrice;

- l’amministrazione si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le proprie
necessità, di incrementare il valore del contratto, nella misura del 50%;

- la fornitura sarà disciplinata dagli atti di gara, sottoscritti dalla Ditta per accettazione, nonché
dall’offerta tecnica ed economica;

4) di precisare che ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;



5) di nominare DEC il Dott. Pierre Guarino;

6) di trasmettere il presente atto alla UOC Otorinolaringoiatria e al DEC Dott. Pierre Guarino;

7) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online ai sensi del D.lgs. n
33/2013.



PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA
ALLA FORNITURA QUADRIENNALE DI DISPOSITIVI E ATTREZZATURE
DESTINATE ALLE UU.OO. DI OTORINOLARINGOIATRIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI
PESCARA Numero Gara 8953310

APERTURA OFFERTA ECONOMICA

Oggi 13.02.2024, presso i locali della UOC ABS dell'ASL di Pescara m Largo Lama - Pescara, il

sottoscritto dott. Quirino Cipolla, in qualità di Rup della procedura in oggetto, apre e prende atto

dell'esito delle operazioni di gara (in particolare le valutazioni delle offerte tecniche e delle offerte

economiche depositate dagli operatori economici partecipanti)

PREMESSO CHE

- con Deliberazione a contrarre n. 164 del 02/02/2023 questa Amministrazione ha disposto di indire

una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria, aperta e telematica, volta

all'affidamento di una fornitura quadriennale di dispositivi e attrezzature destinate alle uu. oo. di

otorinolaringoiatria dei pp.oo. della ASL di Pescara suddivisa in 12 lotti, ad aggiudicazione distinta

e separata" (Numero Gara 8953310), con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più

vantaggiosa sulla base della valutazione degli elementi di qualità e prezzo ai sensi dell'art. 95, comma

2 del Codice sulla base dei parametri discrezionali descritti nel Capitolato/Disciplinare e allegati;

- Il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU/S) 2023/S 050-

148785 sulla CURI (GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.30 del 13-3-2023) nonché sul sito

istituzionale del Ministero delle infrastrutture e per estratto su due quotidiani a diffusione locale e su

due quotidiani a diffusione nazionale;

- ai sensi dell'art. 58 del Codice, la presente procedura è interamente svolta attraverso l'utilizzo del

sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA" (d'ora in poi anche

"Piattaforma");

Preliminarmente si da atto che:

- in data 06 aprile 2023, II Rup ha verificato la tempestiva presentazione delle domande di

partecipazione e delle offerte nonché la conformità della documentazione amministrativa rispetto a

quanto richiesto e previsto dal disciplinare di gara, ha adottato il provvedimento che determina le

esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara;

- in data 08 FEBBRAIO 2024, il Presidente della commissione valutatrice, nominata con deliba

704 del 10 maggio 2023, ha reso note le valutazioni tecniche in piattaforma inviando il veri

le ditte partecipanti;

^J^%̂
utt <'

oy,
FFiqo oQ

u >z sAB /~»

fftl
c". ^see



A questo punto si rammenta che il disciplinare di gara ha previsto:

(a) per ciascun lotto di gara, il servizio sarà aggiudicato, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n.50/2016,

ovvero a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base ai seguenti elementi

e relativi coefficienti espressi in centesimi e precisamente:

- ribasso sul prezzo posto a base d'asta: punti 20/100

- qualità del servizio: fattori tecnico qualitativi punti 80/100;

(b) per l'attribuzione del punteggio economico si applicherà la formula indicata all'articolo 18 pagina

19 del disciplinare di gara;

(d) per la individuazione della soglia di anomalia dell'offerta, di cui all'art. 97, comma 3, del D.Lgs

50/2016, al fine di evitare alterazioni dovute al meccanismo della riparametrazione, si considererà il

punteggio tecnico ed economico ante- riparametrazione;

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale, la verifica ha esito
positivo.
Si prende atto, pertanto, della graduatoria elaborata dalla piattafomia S.TEL.L@, come di seguito
riportato:

Numero Lotto IFornitore Rank Punteggio Totale | Punteggio Tecnico | Punteggio Economico Valore Offerta Based'asta Ribasso%
l INOMED l 97,00| 77,001 20,00| 250.413,52 395.376,001 36,66]
l MEDTRONICITALIASPA 2 85,57| 80,001 5,57| 355.017,40| 395.376,00| 10,21]

'2 MEDTRONIC ITALIA SPA l 100,00| 80,001 20,001 378.348,84 414.504,001 8,72|
2 KARLSTORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.r.l. [2 89,19| 78,001 11,19| 394.269,84 414.504,001 4,88|

K

E

IOLYMPUS ITALIA SRL JL ioo,oo| 80,00|

IMEDTRONICITALIASPA ]£ 100,00| 80,00|

20,00| 312.272,07| 375.510,00| 16,84|

20,00| 33.193,76| 78.404,00| 57,66|

5
5
5

OLYMPUS ITALIA SRL l 100,00| 80,001 20,00| 34.572,001 41.808,001 17,31|
MEDTRONIC ITALIA SPA '2 99,26| 80,00| 19,26| 34.840,001 41.808,00| 16,67|
MedivalS.r.l. 3 97,33| 80,00| 17,33| 35.536,80| 41.808,00| 15,00|

5 UBER ROS SPA [4 86,87| 80,001 6,87| 39.320,961 41.808,001 5,95|

K IOLYMPUS ITALIA SRL ]L 100,00| 80,00|

[L
f8

fs

] DESERTO ^ o,oo| o,oo|

20,00| 295.672,73] 329.472,00| 10,26|

o,oo| 0,00| 27.132,00| 0,00|

MEDTRONICITALIASPA 100,00| 80, 20,00| 5.600,00| 6.720,00] 16,6-

MEDTRONICITALIASPA 100,00| 80, 20,001 14.720,001 17.664,001 16,67|

10
10

KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.r.l. [l 100,00| 80,00| 20,00| 124.877,20| 200.448,00] 37,70|
FI MAS 2 84,29| so,oo| 4,29| 184.229,92| 200.448,00] 8,09|

11
11

MEDTRONICITALIASPA
A.DI.MED.S.A.S. DI VIOLA RITA & C.^

100,00| 80,00| 20,00| 39.000,00| 49.400,00| 21,05|
88,00| 78,00| 10,00| 44.200,00| 49.400,001 10,53|

Fl2
\12

MEDTRON 1C ITALIA SPA l 100,00| 80,00| 20,00| g.ooo,oo| 11.400,001 21,05|
A.DI.MED.S.A.S.DIVIOLARITA&C. [2 88,00| 78,00| 10,00| 10.200,00| 11.400,00| 10,53|

Il Rup, alla luce dei risultati rileva che:
^ÈNig

o
"5"

U.J

^ s%'OJ§j
^c^



i punteggi qualitativi e quantitativi relativi al Lotto n. 5, della OLYMPUS ITALIA SRL
hanno evidenziato le caratteristiche di anomalia ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016,
pertanto attivato il procedimento di verifica dell'anomalia. L'esito di tale valutazione sarà
verbalizzato e notificato a tutte le Ditte concorrenti, senza necessità di seduta pubblica;

Il presente verbale verrà reso noto ai concorrenti mediante l'area "Comunicazioni" presente nella

piattaforma.

Copia del presente verbale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

verrà pubblicata sul sito committente e, inoltre, sul sito di intermediazione telematica.

Pescaia, 13/02/2024

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Dott. Quirino Cipolla

Dott.ssa Maria Anchini [)le^-^OL^L^<>-JUL-

Dott. Roberto Petrini \

1^/g.^ ^o ^
7^

Up, rUl i^ o
^ o

^
-N^ •^S'CARJS

3



;•

•"/?'^.:;--:.:"'''



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010307

Anno 2024-2028

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Giancarlo Di Iorio ff

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1392 del 10/09/2024 ad oggetto:

SCORRIMENTO GRADUATORIA FORNITURA QUADRIENNALE DI DISPOSITIVI E ATTREZZATURE
DESTINATE ALLE UU.OO. DI OTORINOLARINGOIATRIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA NUMERO
GARA 8953310 DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE 410/2024 LOTTO 5
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 11/9/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


